

3 K miesięcznie
z odsyką.

W Niemczech miesięcznie 2 m.
50 t.; za granicą 4 fr

Cena numeru **12h**
pojedynczego

Reklamacje otwarte są wobec od
płaty pocztowej. — Redakcja
rękopisów nie zwraca i bezmien-
nych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.
Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 310.
Konto czekowe Nr. 34.395.
Fach pocztowy na listy Nr. 116.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:
ul. Grodzka L. 13, II. p.
Telefonu Nr. 1354.
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem pierwszy raz 40 h,
następny 30 h; w nadesłanem 1 K.

Preliminarz pokojowy z Rumunią podpisany

Niezwykła niemiecka „instrukcja z 31 sierpnia 1914 r.” — Sytuacja w Izbie niewyjaśniona.

Pre'iminarz pokojowy z Rumunią podpisany!

Rumunia odstępuje Dobrudżę; przeprowadza demobilizację; popiera transport wojsk austriackich do Odessy.

Wiedeń, 6 marca.

Biuro korespondencyjne donosi z Bukaresztu pod datą 5 marca: Między czwórprzymierzem a Rumunią dziś o godz. 7 wieczorem podpisano w Buftea preliminarz traktatu pokojowego na zasadzie następującego porozumienia:

Rumunia odstępuje sprzymierzonym państwom Dobrudżę do Dunaju, akceptując zasadę sprowadzenia granic na granicy austro-węgiersko-rumuńskiej, żadaną przez Austro-Węgry, przyznaje zasadniczo odpowiednie do sytuacji zarządzenia na polu gospodarczym, zobowiązuje się natychmiast przynajmniej 8 dywizji zdemobilizować, jakoteż wszelkimi siłami popierać techniczny i kolejowy transport wojsk sprzymierzonych przez Mołdawię i Besarabię do Odessy.

Po umowie z Rosją i Rumunią.

W innym miejscu podajemy krótkie ostatnie słowa delegatów rosyjskich w Brześciu po podpisaniu dla Rosji złowrogiego traktatu.

Kierownik delegacji rosyjskiej, Sokolnikow, wyraził się o nim: „Rosja, pogwałcona przez złamanie rozejmu, podpisuje przedłożony jej traktat pokojowy, nie wdając się w rokowania nad nim.”

Słowa te brzmią jak zastrzeżenie, jak protest, wniesiony do protokołu, upoważniający do późniejszej apelacji.

Dokonał się — nie pokój porozumienia, lecz pokój zwycięski dla jednej — upokarzający dla strony drugiej.

Wobec nieposiadania ścisłych danych, dotyczących rozgraniczenia Rosji od Ukrainy, a nawet wobec nieopublikowania linii, mającej tworzyć wschodnią granicę Litwy, określić nie można dokładnie, ile traci Rosja obszaru, ile ubywa jej mieszkańców. W każdym razie chodzić tu będzie o jakieś milion parękroć setyście kilometrów kwadratowych i jakieś 60 milionów ludności.

Tak jedno pociągnięcie pióra tworzy na wschodzie Europy obraz zgoła nowy — stwarza układ sił, wręcz inny, wywołuje olbrzymi przewrót w stosunkach tamtejszych.

Nie chodzi tu bowiem jedynie o rozczłonkowanie olbrzymiego tularia Rosji, wiekami zwiększanego przez carów, ale proces ten wiąże się z atakiem z ogromnym przesunięciem się ku wschodowi potęg, wpływów i ekspansji niemieckiej.

Na taką klamrę zamyka się rozdział wojny światowej na Wschodzie...

Jakie, względnie ile korektur zdoła ewentualnie w nim przeprowadzić pokój ogólny, czyli, jak dziś, zachodni — nie wiemy.

Narazie widzieliśmy awa epokowe akty: runa!

carat pod ciśnieniem sił rewolucyjnych wewnętrznych — rozpadła się znaczna część jego schedy pod działaniem taranu niemieckiego, któremu rewolucyjny rząd bolszewicki nie mógł przeciwstawić żadnej siły zbrojnej — prócz hasel rewolucyjnych, w których przerwienie się do Niemiec wierzył...

Oto, co stało się z Rosją od Zachodu, a na dalekim wschodzie ze zmierzchu potęgi byłego caratu — niewątpliwie zdoła w stopniu wybitnym skorzystać Japonia, potęga dorabiająca się, systematycznie zmierzająca do roli kierowniczej rasy żółtej u wschodnich rubieży Azji...

Dla państw centralnych pokój z Rosją musiał być zarazem — zapowiedzią i dalszego pokoju na wschodzie — z Rumunią Rumunia bowiem tworzyła przedłużenie frontu rosyjskiego. Dyplomatyczne przelamanie tego frontu, przeważnie goniącego resztkami, dokonano przez odrębny pokój z bezdomnym podówczas, bo uchodźczym z Kijowa rządem ukraińskim.

To zaszachowanie przyspieszyło kapitulację bolszewików, pociągnęło za sobą też przyspieszenie kapitulacji rumuńskiej.

Rumunia, sądząc z pierwszych wieści o umowie z nią — też dotknięta zostaje w nerw najżywniejszy: traci wraz z Dobrudżą dostęp do morza, traci swój klejnot: port Konstancę i pod względem handlowym staje w większej zależności od swoich sąsiadów — przeważnie Austro-Węgier; popada w tę pozycję, w jakiej znajdowała się była odcięta od morza Serbia, co tworzyło jeden z czynników, pociągających niepokój na Balkanie.

Depesza, przynosząca pierwszą wiadomość o tym traktacie nie wspomina, ani słowem o tem, by Rumunia wzamian za Dobrudżę pozyskała jakąś nadzieję na część Bessarabii, której los nie został dotąd rozstrzygnięty, a którą oderwano od Mołdawii przed 40 laty (pokój berliński), przyczem Rosja odszkodowywała Rumunię właśnie Dobrudżą; ani o tem, iżby towarom rumuńskim zagwarantowano bezwzględnie wolny przejazd via Czernawoda do Konstancy (w odnośnym punkcie wspomina się, że mocarstwa centralne „będą się starały” iżby Rumunia z tej drogi korzystała mogła).

Pokój z Rumunią czyni zadość aspiracyom bułgarskim do całej Dobrudży; pokój z Rosją poprawił był szanse Turcyi, silnie okrawanej przez Anglię.

Charakterystyczne jest przytem, że równo w 40 lat, bo pod tą samą datą 3 marca Turcja odzyskała na Kaukazie: Kars, Ardahan i Batum, które umową w San Stefano zniewoloną była ustąpić Rosji.

Obok olbrzymich korzyści, które sobie warują Niemcy — przy ogólnem stole biesiadnym i drobniejszym sprzymierzeńcom coś w udziale przypada...

Austro-Węgry na razie (prócz sprostowań granic od Rumunii) przeważnie reflektują na przyjaźń z państwem ukraińskim (o możliwości rywalizacji kiedyś nie myślą). A różne pisma wiedeńskie, w rodzaju „Zeit”, rozplywają się, iż Ukraina jest najbardziej trwałym i spiżowym wynikiem tej wojny, gdyż posiada najwięcej elementów rozwoju.

Zapewne ogarnąć może obszar duży, ludność posiada mnogą — glebę ma znakomitą, ma węgiel, kruszce, dostęp do morza — tylko brak jej dotąd — wyrzeźbionej fizyognomii narodowej i wobec tego brak bezwzględnej pewności, czy jako odrębne państwo zechce istnieć, czy nie sfederuje się z Rosją północną. — Trzeba ją będzie strzedz przed nawrotem do „mezaliansu.”

Nowa sensacja dyplomatyczna.

Niezmiernie ciekawy dokument. — Przed wojną światową Niemcy żądały odstąpienia fortec Toul i Verdun!

W ostatnich czasach niektóre dzienniki niemieckie głucho coś przebąkiwały o jakichś ciekawych dokumentach niemieckich, wydobytych i ogłoszonych przez Francję (Pichona).

Ogólnie jednak nie wiedział, co to za dokumenty. Dopiero przed paru dniami wystąpiła urzędowa „Nord. Allg. Ztg.” z wyjaśnieniem, co to za dokumenty; co to za instrukcja z dnia 31 lipca 1914 r., którą opublikował Pichon.

Pokazuje się, że ta „instrukcja” tajemnicza polegała na tem, że ambasador niemiecki w Paryżu otrzymał polecenie zbadania, czy Francja ma zamiar zachować neutralność w razie wojny niemiecko-rosyjskiej. W instrukcji dalej powiada:

„Jeśli, czego trudno się spodziewać, francuski rząd oświadczy, że pozostaje neutralny, zechce Ekscelencya oświadczyć, że

„jako zastawu musimy żądać opróżnienia fortec Toul i Verdun, które my obsadzimy i zwrócimy po ukończeniu wojny z Rosją”.

Tak brzmi dosłownie owa instrukcja z 31 lipca.

Łatwo zrozumieć, jakie piorunujące wrażenie wywarł ten dokument po ogłoszeniu przez Pichona w państwach koalicyjnych i neutralnych, zaś przez „Nord. Allg. Ztg.” w Niemczech!! Pokazuje się bowiem, że Niemcy nie zostawiły Francji żadnego wyjścia; poniekąd zmusiły ją do wojny!... Cóż wobec tego staje się z legendą o wyłącznie obronem stanowisku Niemiec?... i t. d.

„Nord. Ztg.” próbuje się tłumaczyć tem, że bez odstąpienia fortec nie byłoby żadnej gwarancji zachowania neutralności ze strony Francji.

„Pomyślmy tylko o Włoszech i Rumunii!” — powiada. A istotnie przecież Niemcy i Austria od Włochów i Rumunii nie żądały gwarancji, jakkolwiek polityka tych państw była niepewna! Dlaczegoż zażądano od Francji gwarancji, co do których nie było przecież żadnych wątpliwości, iż Francja na nie się nie zgodzi?! I w jakim świetle staje wobec tego przemarsz przez Belgię, który był upozorowany koniecznością odparcia ataku francuskiego?

Jest nad czem zastanowić się. Niedarmo organ Scheidemannowców, którzy właśnie 4 sierpnia 1914 r. głosowali za kredytami na wojnę obronną, powiada, iż masy ludu niemieckiego z głuchem niezadowolaniem oglądają się obecnie wstecz na początki wojny...

Położenie parlamentarne.

Pożyczka wojenna nie uzyska większości głosów?

Kraków, 6 marca.

Przesilenie parlamentarne wchodzi w dniu jutrzejszym w stadyum rozstrzygające. Jutro o godzinie 5 popoł. odbędzie się głosowanie nad projektami budżetowym i kredytami wojennymi. O ile rząd oraz prasa wiedeńska liczą na większość dla prowizoryum i części o tyle państwo w tych kolach w wysokim stopniu zanieważa sobie co do losów kredytów wojennych, a temsamem nowej pożyczki, którą rząd pragnąłby prawdopodobnie rozpisnąć równocześnie z ósmą niemiecką pożyczką wojenną, tj. około 20 mar-

ca; podobno ma to być najdogodniejszy czas, ze względu finansowej zdolności obywateli.

Rząd liczy na możliwość zlagodzenia opozycji słowiańskiej, po poprzednich ustępstwach i obietnicach, które przedewszystkiem mają się tyczyć Czechów. Czesi jednak żywią pewne obawy, aby nie zostali przez rząd później zdradzeni. Nie chcieliby także przeciwstawić się opozycyjnej taktyce Koła, którego pomocy mogą wkrótce potrzebować.

Mówi się też w dalszym ciągu o zaspokojeniu żądań polskich, dotychczas jednak nie uczyniono w tym kierunku żadnego pozytywnego kroku ze strony miarodajnej.

„Reichspost” przyznaje nawet, że jest to tylko, jak dotychczas, przedmiotem dyskusji w kuluarach parlamentarnych.

Liczy na nurtujące w pewnych grupach Koła polskiego niezadowolenie z powodu zbyt pochopnie zdeklarowanej opozycji.

„N. Fr. Presse” staje bezradnie przed sytuacją, zalamując ręce ze zgrozy i oburzenia:

„Myśmy uwolnili Królestwo Polskie, a polscy posłowie z Austrii głosują przeciw budżetowi i przeciw pożyczce wojennej. Myśmy osłonili Istrię i Dalmację przed apetytem Włochów, a posłowie południowo-słowiańscy głosują przeciw budżetowi i pożyczce. Jestto nienaturalne, przeciwne wszelkim zdrowym pojęciom”. Pozatem „N. Fr. Presse” spodziewa się, że chociaż sytuacja jest beznadziejna, to jednak w ostatniej chwili, jako często bywało, mogą zajść decydujące zmiany; mówi za tem doświadczenie, fakta jednak mówią inaczej.

W podobny sposób pisze i pozostała prasa wiedeńska.

Ponadto daje się wyczuć nieustająca obawa o losy parlamentu, no i rządu, jeśli przedłożenia rządowe w głosowaniu upadną.

Co się stanie z parlamentem, trudno dziś przewidzieć. To samo tyczy się losów rządu. Wszelkie projekta i pogłoski w tym kierunku usuwają się z pod poważnej dyskusji.

Co się tyczy stanowiska Koła polskiego, to stwierdzić należy, że położenie w Kole jest niezmiennione. Koło postanowiło nie składać w dyskusji budżetowej wspólnej z Czechami deklaracji w kwestyi położenia wewnętrznego, lecz wydelegowało posła Loewensteina do ułożenia i ogłoszenia własnej deklaracji Koła.

Wobec tego Czesi zamierzają nie składać osobnej deklaracji, lecz tylko w toku dyskusji budżetowej zaznaczyć swoje stanowisko.

Protest Zagłębia Dąbrowskiego.

Dnia 3 lutego 1918 r. odbyło się w Dąbrowie zebranie pracowników przemysłu Zagłębia Dąbrowskiego, na którym powzięto jednogłośnie następującą rezolucję:

„Zgromadzeni w Dąbrowie w dniu 3 lutego 1918 r. przedstawiciele niżej podpisanych organizacji, oraz pracownicy i robotnicy kopalni i hut w Zagłębiu, zaniepokojeni wieściami o zamierzonym przez rząd niemiecki oderwaniu pasa pogranicznego Królestwa Polskiego, a w tem Zagłębia Dąbrowskiego i okręgów górniczych powiatów Częstochowskiego, Wieluńskiego i Olkuskiego, oraz o zamierzonym i po części już w czyn wprowadzonym wykupie kopalni węgla i rud na rzecz kapitału niemieckiego, jednogłośnie uchwalamy co następuje:

Stojąc na stanowisku uchwały krakowskiej narodu polskiego z dnia 26 maja 1917 i na gruncie koncepcji wolnej, niezależnej i zjednoczonej Polski z dostępem do morza, oraz uznanej przez świat cały słusznej zasady samookreślenia narodów i zważywszy,

ze przykład t. zw. regulacji granic Królestwa Polskiego jest przygotowaniem do nowego aktu gwałtu i zamachem na całość ziem polskich,

ze pozbawienie państwa polskiego zagłębia węglowego i złóż najbogatszych rud metalicznych godzi w najżywniejsze interesy ekonomiczne kraju przez uzależnienie gospodarcze od obcego węgla i żelaza,

ze bogactwa kopalne na ziemiach polskich są własnością narodu polskiego i wykup ich z rąk kapitału cudzoziemskiego może nastąpić jedynie na rzecz prawowitego rządu polskiego,

podpisani piętnują zamiary zaborcze względem ziem i bogactw kopalnych polskich i stwierdzają głośno i wyraźnie przed całym światem, że Zagłębie Dąbrowskie, zamieszkałe od wieków przez ludność polską stanowi nierozdzielny część Polski i żaden gwałt i żadna przemoc nie może go oderwać od wolnego, niepodległego i zjednoczonego państwa polskiego, nie wątpiąc, że naród polski nie pozwoli wydrzeć sobie ani piędzi ziemi polskiej, ani okruszyny polskiego węgla.

Ufni w sprawiedliwość Bożą, poparcie całego narodu i świata kulturalnego, wyrażamy przekonanie, że usunięcie sztucznej granicy, dzielącej żywy organizm rządu polskiego, które niechybnie w rezultacie tej strasznej wojny nastąpi, zjednoczy pod własnym rządem całą ludność polską i że ludność, która dziś stanowi jedność z krwi, wiary i języka, doczeka się chwili, kiedy przestanie tuczyć obcych swym potem i trudem, a stanie się panem we własnym domu.

Do tego dążyć niezłomnie przysięgamy uroczysto. Tak nam dopomóż Bóg.”

Radni miejscy V kuryi robotniczej w Dąbrowie zgłosili następującą rezolucję:

„W imieniu klasy robotniczej protestujemy przeciwko wywłaszczaniu przez okupantów kopalni, fabryk i zakładów przemysłowych, stowiaczy majątek narodowy,

Jednocześnie oświadczamy, że w myśl zasad socjalistycznych dążyć będziemy wspólnie z proletaryatem całego świata do upaństwowienia przemysłu, w celu obrony klasy pracującej przed wyzyskiem kapitalistów.”

Co traci Rosya w pokoju brzeskim?

Według artykułów układu pokojowego, zawartego z czwórprzymierzem, traci Rosya następujące obszary, wchodzące dotąd w jej skład:

1. Królestwo kongresowe Polskie z 113.000 km. kw. i 13.500.000 mieszkańców;
2. Litwę z 121.840 km. kw. i 5.806.600 mieszk.;
3. Kurlandję z 27.286 km. kw. i 798.300 mieszk.;
4. Ukrainę, której granice nie są dotąd określone, mniej więcej z 620.000 km. kw. i 34 mil. mieszkańców;
5. Finlandję z 373.000 km. kw. i 3.241.000 mieszkańców;
6. Estonję z 20.248 km. kw. i 507.200 mieszkańców;
7. Inflanty z 47.030 km. kw. i 1.744.000 mieszkańców;
8. Okręgi Ardachan i Kars, należące do gubernii karskiej i okręg Batum — razem do 13.000 km. kw. i kilkadziesiąt tysięcy mieszkańców.

Echa strejku w Niemczech.

Posel do parlamentu niemieckiego, tow. dr Herzfeld (niezależny socjalista) złożył zapytanie treści następującej: „Czy wiadome jest panu kanclerzowi, że naczelny dowódca w Marchii wydał rozkaz nadzwyczajnym sądom wojennym, aby wszystkie osoby, oskarżone z powodu ostatniego strejku, w razie ich uniewinnienia, nie były natychmiast uwalniane, jak nakazuje par. 13 ustawy o stanie oblężenia, lecz przesyłane do berlińskiego prezydium policyi i tam więzione w drodze administracyjnej. Czy panu kanclerzowi wiadomo, że sądy stosują się do tego rozkazu i przesyłają uniewinnionych do prezydium policyi, które więzi wszystkich prawie bez wyjątku? Czy pan kanclerz ma zamiar interweniować w tej sprawie celem ochrony wolności obywatelskiej?”

W ostatnich dniach nadzwyczajne sądy wojenne w Berlinie skazały szereg osób za udział w ruchu strejkowym na różne kary, od trzech miesięcy do dwóch lat ciężkiego więzienia.

W Szczecinie skazano na 1½ roku zamknięcia w więzieniu sekretarza miejscowej organizacji tow. Augusta Horna za udział w ruchu strejkowym.

Z ostatniej chwili.

Niemcy wysyłają wojska do Finlandyi.

Sztokholm. Szwedzka Agencja tel. donosi: Tużejszy posel niemiecki zawiadomił ministra spraw zewnętrznych, że na żądanie rządu fińskiego Niemcy zamierzają wysłać do Finlandyi wojska, w celu stłumienia tamtejszej rewolty i że te wojska za zgodą Finlandyi użyte będą także do operacji na wyspach Alandzkich.

Interwencja Japonii na Syberyi.

Paryż. (BK). Na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych Pichon referował o sytuacji dyplomatycznej o i kwestyi japońskiej. Po posiedzeniu członkowie komisji, nie czyniąc szczegółowych oświadczeń, dali do poznania, że wszyscy sojusznicy godzą się w tem, by Japonii pozostać interwencję w Mandżurji i na Syberyi.

Warunki pokoju z Rumunią.

C. k. Biuro korespondencyjne donosi z Bukaresztu pod datą 5 b. m.:

W Buftca dziś o godz. 7 wieczorem między Niemcami, Austro-Węgrami, Bułgaryą i Turcyą z jednej strony, a Rumunią z drugiej strony podpisano następujące preliminaria pokojowe:

Ożywione wspólnym życzeniem zakończenia stanu wojennego między Niemcami, Austro-Węgrami, Bułgaryą i Turcyą z jednej strony, a Rumunią z drugiej, oraz przywrócenia pokoju, podpisani po zbadaniu swych pełnomocnictw zgodzili się na to, że od północy dnia 5 marca 1918 ma nastąpić 14-dniowy rozejm z trzydniowym terminem wypowiedzenia.

Między podpisanymi istnieje zupełna zgoda na to, że w ciągu tego czasu ostateczny pokój ma być zawarty, a to na zasadzie następującej umowy:

1. Rumunia odstępuje sprzymierzonym państwom Dobrudżę do Dunaju;
2. Mocarstwa czwórprzymierza będą się starać o utrzymanie drogi handlowej Rumunii przez Konstancję do morza Czarnego;
3. Żądane przez Austro-Węgry sprostowania granic na granicy austro-węgiersko-rumuńskiej zostają ze strony rumuńskiej zasadniczo przyjęte;
4. Również przyznaje się zasadniczo ze strony rumuńskiej odpowiednio do położenia zarządzenia na polu gospodarczym;
5. Rząd rumuński zobowiązuje się natychmiast zdemobilizować przynajmniej 8 dywizyj armii rumuńskiej, kierownictwo demobilizacji będzie prowadzone wspólnie przez naczelną komendę grupy wojsk Mackensena i przez naczelne kierownictwo wojsk rumuńskich. Gdy między Rosyą a Rumunią będzie pokój przywrócony, będzie także reszta armii rumuńskiej zdemobilizowana, o ile nie będzie potrzebna do pełnienia służby bezpieczeństwa na granicy rosyjsko-rumuńskiej.
6. Wojska rumuńskie mają natychmiast opróżnić obsadzone przez nie obszary monarchii austro-węgierskiej;
7. Rząd rumuński zobowiązuje się popierać technicznie i kolejowo wszelkimi siłami transport wojsk państw sprzymierzonych przez Mołdawię i na Bessarabię do Odessy;
8. Rumunia zobowiązuje się oficerów państw stojących w wojnie z mocarstwami czwórprzymierza, pozostających jeszcze w służbie rumuńskiej, natychmiast uwolnić.
9. Układ ten zyskuje natychmiast moc obowiązującą.

Celem urzędowego zatwierdzenia tego pełnomocnicy układu ten podpisali i zaopatrzyli swymi pieczęciami.

Komunikat austriacki.

Wiedeń, 6 marca.

Urzędowo donoszą 6 marca:

Na włoskim froncie nie było szczególnych wydarzeń.

Rozejm broni z Rumunią został formalnie podpisany. Na podstawie niego rozpoczynają się teraz rokowania pokojowe.

Szef sztabu generalnego.

Sprawy partyjne.

Wzywa się wszystkich członków organizacji, żeby zgłosili się w sobotę 9 marca od 6 do 8 wieczorem i w niedzielę od 10 do 1 w południe celem odebrania osobiście legitymacji na pobór mięsa.

Prawo poboru mają tylko członkowie i członkinie, którzy wykażą się legitymacją.

Za Krakowski konsum robotniczy: dr Józef Drobner, Wilhelm Topinek, Dorota Kluszyńska.

KRONIKA.

XVI poranek w sali Tow. lekarskiego odbędzie się w niedzielę dnia 10 b. m. i poświęcony jest muzyce Beethovena. Jako prelegent wystąpi dr J. Reiss; w części ilustracyjnej zaś Ablamowicz-Meyerowa, St. Merunowiczowa (fortepian), B. Kopystyński (wolonczela), W. Syrek (skrzypce).

Następny poranek (literacki) odbędzie się 24 marca i poświęcony będzie głośnemu angielskiemu pisarzowi, autorowi „Doriana Gray'a i Salome” — Oskarowi Wilde'owi. W części ilustracyjnej pp. K. Bednarzewska i Jednowski. Bilety u p. Rudnickiego.

Odpowiedzi Redakcyi: P. Adam Piłat, Charzowice: Radzimy się zwrócić do Departamentu Opiekł N. K. N., Kraków, ul. Gołębia.

